
roverský vstupní rituál  
pro kmeny
do roverského společenství
Vstup do roveringu je zásadním okamžikem, mezníkem, který symbolizuje 
přechod do nové etapy skautské cesty. Tento rituál můžete využít ve svém 
roverském společenství, nebo jím inspirovat při tvorbě vlastního. 

Cíl rituálu: 

Roveři a rangers si uvědomí, že pro ně 
nastává změna, a porozumí tomu, co 
se pro ně mění. Skauti,  skautky a roveři 
a rangers vnímají jednotlivce jako rove-
ra*rangers. Rover*rangers má průvod-
ce*průvodkyni.  

Skauti a skautky (každý*á sám*sama nebo ve dvojicích) se večer vydají na cestu. Mají 
s sebou obálky, které při putování postupně otevírají a přemýšlí nad tím, co jim život 
ve skautském oddíle přinesl. Tímto uzavítají svou dosavadní skautskou etapu. Jako 
symbol etapy, do níž vstupují, si vyrobí malou roverskou hůl na kroj. Při svítání je 
potká průvodce*průvodkyně a RS mají prostor strávit společnou chvíli. Poté je prů-
vodce*průvodkyně přivede RS ke kmeni, kde je nové společenství přivítá.



Seznam věcí předem na cestu: 

Připravte texty/otázky (v příloze), které roveři a rangers obdrží na cestu. Tyto materi-
ály by měly pomoci při sebereflexi a rozjímání během cesty. Ideálně je každému  
s prázdným papírem zabalte do obálek a obálky očíslujte tak, jak chcete, aby je otví-
rali. Pro všechny RS nachystejte provázky nebo kožené šňůrky pro zavěšení roverské 
hole.

Každý RS by měl mít u sebe vlastní nůž na přípravu hole, něco na psaní, případně 
notes na své myšlenky, jídlo a pití na cestu, skautský kroj a případně další předměty, 
které zvolíte (např. mapu s vyznačenou trasou).

Seznam věcí na závěr rituálu: 

• Roverský šátek, který nosí společenství roverů*rangers v naší zemi. Symbolizuje 
věkovou kategorii dospívajících. Červená barva hlohu symbolizuje vyzrálost. Hloh 
je prvně trpký. Musí přijít první mrazy, aby se stal chutným. Tak i rover*rangers 
postupně dospívá. Lem šátku odkazuje na další věkovou kategorii - dospělých.

• Červená krojová šňůrka. Stejně jako šátek, i šňůrka značí příslušnost k věkové 
kategorii.

• Pokud budete předávat i Roverský kompas, nezapomeňte na něj.

Místo a trasa:

Nejdříve je třeba vybrat vhodné místo pro realizaci rituálu. To by mělo být symbo-
lické a zároveň pro vás nějakým způsobem významné – například tradiční místo 
vašeho kmene, vyhlídka s výhledem na východ slunce, zřícenina hradu nebo jiné 
magické místo, které má pro vaše společenství osobní hodnotu. Trasa na toto místo 
by měla být fyzicky náročnější, ale bezpečná a zvládnutelná během času, který si  
pro cestu vyhradíte.

Důležité je také rozhodnout, zda rituál proběhne např. při východu nebo západu 
slunce. Doporučujeme využít východ slunce, protože ten značí nový den, novou éru, 
nový začátek. Tento prvek může dodat celému zážitku hlubší atmosféru. Lze taky 
pracovat s východem i západem slunce během jedné cesty. Předem si taky promysle-
te, kdo s kým jde během cesty nebo třeba kdo přivádí RS na samotný rituál.

příprava



Sejděte se buď během dne, nebo večer před východem či západem slunce. Vedoucí 
(skautského oddílu, roverského kmene) nebo průvodce*průvodkyně by měl*a vysvět-
lit, co je čeká a zároveň poukázat na smysl, který to má. RS mohou vyrazit sami,  
ve dvojicích nebo ve skupinách, podle toho, jak chcete rituál koncipovat, ale měli by 
si najít taky chvíli sami na sebe. Nezapomeňte jim taky říct nebo naznačit, co je čeká 
na konci cesty, aby pro někoho nebyla některá část nepříjemným překvapením.

Cesta slouží jako symbol fyzického i duchovního překonání sebe sama. Během cesty 
by se měli roveři a rangers zabývat odpověďmi na otázky, které najdou v připrave-
ných textech, nebo které jim připravíte. 

průběh rituálu

S příchodem nového dne nebo naopak západem slunce se odehrává samotný rituál. 
Vedoucí nebo průvodce*průvodkyně slavnostně uvítá nováčky v roverském společen-
ství.

Během cesty měli roveři a rangers promýšlet, co nechávají na své skautské cestě a  
na co nového se těší, co chtějí zažít. Můžete vytvořit prostor, pro sdílení toho, co 
opouští a co je čeká - například říct to nahlas v kruhu ostatních RS.

Jako součást rituálu můžete skládat roverský slib. Vhodné je sladit slib v rámci ro-
verského společenství nebo nechat každého si navrhnout svůj vlastní. Skládat jej lze 
před všemi nebo každý svému průvodci*průvodkyni. Symbolicky tak roveři a rangers 
převezmou odpovědnost za svůj rozvoj.

Mělo by následovat předání roverského šátku, roverské šňůrky a připnutí symbolic-
ké roverské hole na kroj (případně předání Roverského kompasu). Tyto symbolické 
předměty budou hmatatelným připomenutím toho, že rover*rangers vyrazil na svou 
roverskou cestu. 

Rituál ukončete společným popřáním si něčeho hezkého na cestu. Stávající členo-
vé*členky kmene mohou například nachystat pro nově příchozí lístečky s osobními 
vzkazy a přáními nebo oheň, který si pak společně zapálíte.

Po skončení rituálu je vhodné nechat chvíli doznít emoce a pak se všichni společně 
vraťte.

Rituál při východu/západu slunce

Příchod na místo je jedním z klíčových okamžiků. Na každého 
RS by kousek od místa rituálu měl čekat jeho průvodce*průvod-
kyně (nebo na ně dohromady). Po příchodu by měl být prostor 
chvíli si nasdílet, jaká byla cesta a dodělat svou roverskou hůl 
a třeba si říct odkud si větvičku donesli. Až se sejdou všichni 
a mají vše připravené, tak by se měl rover*rangers vydat se 
svým*svou průvodcem*průvodkyní na místo, které jste vybrali. 
Aby jste stihli východ nebo západ slunce je třeba vše správně 
načasovat a radši u míst být dříve, než později.



přílohy

Jedním z roverských symbolů je hůl. Ta odkazuje k hledání vlastní cesty, k putování 
ve znamení pokory a skromnosti. Konec hole se rozdvojuje, což znázorňuje křižovat-
ky, na kterých je potřeba volit správnou cestu, ale také symbolizuje průzor, skrz který 
ji lze najít. 

Roveři a rangers nosí na kroji symbolickou roverskou hůl vyřezanou z větvičky. Prá-
vě teď cestou na svůj roverský rituál je ta správná chvíle si ji vytvořit. Tobě i tvému 
okolí bude ukazovat, kde se zrovna nacházíš na své roverské cestě zda jsi putující - 
jedním zářezem na holi, nebo provázející - se zářezy dvěma. Větvičku, z níž budeš hůl 
vyrábět pečlivě vyber, najdi ji na místě, které tě během cesty něčím zaujme, nadchne 
nebo se na něm třeba budeš cítit jinak, než jinde.

Jak na výrobu koukni zde:

*Vyberte, které z textů chcete zapojit do rituálu. Ty dejte do obálek. Můžete 
vymyslet vlastní. 

roverská hůl



Pavel z Tarsu  
- Patron roverů a rangers 

Pavel z Tarsu, známý také jako apoštol Pavel, je významnou postavou křesťanské his-
torie. Narodil se jako Saul v Tarsu, v oblasti dnešního Turecka, a pocházel z židovské 
rodiny. Jako mladý muž věřil, že křesťané představují ohrožení židovské víry. Aktivně 
je pronásledoval a souhlasil s jejich zatýkáním. Jeho život se však radikálně změnil, 
když se na cestě do Damašku setkal s Ježíšem Kristem. 

Podle knihy Skutky apoštolů byl Pavel náhle oslepen jasným světlem a slyšel hlas 
Ježíše, který se ho zeptal: „Saule, Saule, proč mě pronásleduješ?“ Toto setkání vedlo 
k jeho obrácení – z jednoho z největších pronásledovatelů křesťanů se stal jejich nej-
větším zastáncem a horlivým kazatelem víry. Ačkoli byl nadále znám jako Saul,  
pro své misie mezi pohany začal používat římskou formu svého jména – Pavel. Zby-
tek svého života věnoval šíření křesťanství, psaní dopisů raným církvím (známých 
jako epištoly) a zakládání křesťanských společenství. Pavel byl velkým poutníkem – 
při svých cestách prošel Izrael, Turecko, Řecko, Itálii, Kypr a možná i Španělsko. Rover-
ský věk je také věkem cestování a poznávání nových věcí. I když je nám třeba doma 
dobře a jsme spokojeni, je dobré se občas podívat i do jiných krajin a získat nové 
zkušenosti v neznámém prostředí. Kam chceš jako rover*rangers putovat? Co bys 
chtěl*a v roveringu zažít?

Pavel z Tarsu je často vnímán jako symbol osobní proměny a síly, kterou víra dokáže 
přinést do života. Jeho život je příkladem toho, jak jeden člověk, který změní směr 
svého života, může ovlivnit celý svět. Zajímavou myšlenkou pro rovery a rangers mo-
hou být Pavlova slova z 1. Listu Korinťanům. “Všechno je mi dovoleno – ano, ale ne 
všechno prospívá. Všechno je mi dovoleno – ano, ale ničím se nedám zotročit.”  
I dnes, více než dva tisíce let po jeho smrti, má jeho učení a příklad pro mnohé velký 
význam. Pavlův příběh nám ukazuje, že i ti, kdo se zdánlivě nacházejí na špatné ces-
tě, mohou najít nový směr a stát se pozitivní silou ve světě. V dnešním uspěchaném 
světě, kde se často potýkáme s předsudky a nepochopením, může být jeho životní 
příklad inspirací k tomu, jak být otevření změnám a jak hledat hlubší smysl v tom, 
co děláme.

Zamysli se nad otázkami:

Jak myslíš, že tě skauting ovlivnil? Myslíš, že tě nějak 
změnil nebo s něčím pomohl? Čekáš, že tě rovering 
ovlivní? Co od něj čekáš?

Jaké poselství bys ty sám*sama chtěl*a šířit do světa 
dnes? 

Co považuješ za klíčové hodnoty, které bys chtěl*a pře-
dávat dál?



Roverskou barvou je tmavě červená, která odkazuje k barvě hlohu. Jeho plody jsou 
nejprve trpké, ale když přejdou prvním mrazem, plně dozrají a chutnají dobře. Po-
dobné je to s dospíváním. Někdy může být hledání vlastní cesty nejen dobrodružné, 
ale i hořké. Vydáš se možná slepými cestami a než najdeš tu správnou, budeš se mu-
set popasovat s různými překážkami. S podporou svého okolí a s vnitřním kompa-
sem skautských hodnot lze ale zvládnout leccos – i dozrát do dospělosti stejně jako 
hloh po prvních mrazech. 

Dalším roverským symbolem, se kterým je možné se potkat je označení “RS”. RS je 
zkratkou anglického “Rover Scout”. Sloveso “to rove” nebo “ to range” se dokazuje  
k toulání, putování, prozkoumávání. Jde o pojmenování etapy skautingu, kdy se mla-
dý jedinec vydává na cestu po hlubším poznání sebe, svého okolí i životních hodnot. 
Označení “Putující skauti” je symbolickým vyjádřením pro ty, co nesedí doma, jsou 
na sebe nároční a pátrají po tom, jak nejlépe naplnit svůj potenciál.  
Se symbolem se můžeš potkat například na krojových košilích.

roverské symboly

Nelekej se. Rovering z tebe neudělá sluhu. Heslo “Sloužím” vyjadřu-
je vztah ke skautským principům a rozděluje se do tří pilířů. Služba 
sobě tě zavazuje k osobnímu rozvoji, k všestranné přípravě  
na plnění svých životních úkolů a svého poslání. Služba druhým vy-
zývá poskytovat oporu druhým lidem, společnosti, přírodě a životu 
jako takovému dle svých nejlepších možností. Služba vyšším prin-
cipům zavazuje k hledání osobní cesty ke skutečnostem, které nás 
přesahují. 

Heslo “Sloužím” 

Zamysli se nad otázkami:

Jakou podporu a od koho bys na cestě k dospívání 
potřeboval*a? Můžeš si o ní říct?

Jaké jsou podle tebe největší překážky na cestě  
k dospělosti?

A jaké hodnoty ti pomáhají rozhodovat se ve složitých 
životních situacích?

Zkus po cestě najít tři předměty, které ti 
budou tyhle tři principy připomínat  
i po zbytek roverské cesty.



Je čas si zavzpomínat na chvíle, které jsi ve skautském věku zažil*a, na své kamarády 
a připomenout si společné zážitky. Možná mezi těmi chvílemi byly i nějaké méně 
příjemné. Při vzpomínání využij svůj papír a tužku. Při tvém přemýšlení ti mohou 
pomoci následující otázky:

• Co skautského nyní ukončuješ? Co jsi zažil*a?

• Co chceš na své roverské cestě zažít?

• Co tě posiluje?

Minulost a budoucnost

Všechny myšlenky, vzpomínky, které si nesu ze skautského období:

Přání, co chci jako rover*rangers zažít, na co se těším:

*Své myšlenky budeš moci sdílet během rituálu.


